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１ 貸借対照表 

2022年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
当 年 度 

（A) 

前 年 度 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

Ⅰ 資産の部       

１．流動資産       

現金預金 337,504,716 225,221,940 112,282,776 

現金 5,441,613 4,951,993 489,620 

普通預金 332,063,103 220,269,947 111,793,156 

売掛金 5,889,921 7,310,897 △1,420,976 

未収金 637,340 2,861,680 △2,224,340 

前払金 358,923 0 358,923 

仮払金 334,921,703 213,834,241 121,087,462 

棚卸資産 90,991,493 105,466,061 △14,474,568 

流動資産合計 770,304,096 554,694,819 215,609,277 

２．固定資産       

(1) 基本財産       

土地 704,916 704,916 0 

基本財産美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

投資有価証券 3,526,583,432 3,558,346,112 △31,762,680 

基本財産合計 4,555,477,339 4,587,240,019 △31,762,680 

(2) 特定資産       

施設整備積立資産 663,097,000 619,795,000 43,302,000 

美術品購入保存基金 110,469,184 101,221,184 9,248,000 

特定資産合計 773,566,184 721,016,184 52,550,000 

(3) その他固定資産       

建物 5,978,566,275 5,978,566,275 0 

運用財産美術品 411,270,015 344,780,015 66,490,000 

備品 232,387,479 225,003,179 7,384,300 

減価償却累計額 △3,272,189,792 △3,138,268,255 △133,921,537 

差入保証金 3,341,000 3,341,000 0 

その他固定資産合計 3,353,374,977 3,413,422,214 △60,047,237 

固定資産合計 8,682,418,500 8,721,678,417 △39,259,917 

資産合計 9,452,722,596 9,276,373,236 176,349,360 
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Ⅱ 負債の部       

１．流動負債       

未払金 4,301,723 13,078,420 △8,776,697 

前受金 1,110,000 420,000 690,000 

預り金 1,464,585 2,231,333 △766,748 

仮受金 334,921,703 213,834,241 121,087,462 

流動負債合計 341,798,011 229,563,994 112,234,017 

２．固定負債       

受入保証金 102,299,480 102,299,480 0 

固定負債合計 102,299,480 102,299,480 0 

負債合計 444,097,491 331,863,474 112,234,017 

Ⅲ 正味財産の部       

１．指定正味財産       

受贈美術品 1,028,188,991 1,028,188,991 0 

受贈投資有価証券 8,682,812 8,682,812 0 

指定正味財産合計 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

（うち基本財産への充当額） 1,036,871,803 1,036,871,803 0 

２．一般正味財産 7,971,753,302 7,907,637,959 64,115,343 

（うち基本財産への充当額） 3,518,605,536 3,550,368,216 △31,762,680 

（うち特定資産への充当額） 773,566,184 721,016,184 52,550,000 

正味財産合計 9,008,625,105 8,944,509,762 64,115,343 

負債及び正味財産合計 9,452,722,596 9,276,373,236 176,349,360 
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２ 貸借対照表内訳表 

2022年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

科 目 
公益事業 

会計 

収益事業 

会計 
法人会計 

内部 

取引 

消去 

合  計 

Ⅰ 資産の部           

１．流動資産           

現金預金 337,504,716 0 0 0 337,504,716 

現金 5,441,613 0 0 0 5,441,613 

普通預金 332,063,103 0 0 0 332,063,103 

売掛金 5,889,921 0 0 0 5,889,921 

未収金 637,340 0 0 0 637,340 

前払金 358,923 0 0 0 358,923 

仮払金 0 273,624,209 61,297,494 0 334,921,703 

棚卸資産 90,991,493 0 0 0 90,991,493 

流動資産合計 435,382,393 273,624,209 61,297,494 0 770,304,096 

２．固定資産           

(1) 基本財産           

土地 681,210 23,706 0 0 704,916 

基本財産美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

投資有価証券 1,763,291,716 0 1,763,291,716 0 3,526,583,432 

基本財産合計 2,792,161,917 23,706 1,763,291,716 0 4,555,477,339 

(2) 特定資産           

施設整備積立資産 663,097,000 0 0 0 663,097,000 

美術品購入保存基金 110,469,184 0 0 0 110,469,184 

特定資産合計 773,566,184 0 0 0 773,566,184 

(3) その他固定資産           

建物 5,392,082,525 586,483,750 0 0 5,978,566,275 

運用財産美術品 411,270,015 0 0 0 411,270,015 

備品 232,387,479 0 0 0 232,387,479 

減価償却累計額 △2,796,610,389 △475,579,403 0 0 △3,272,189,792 

差入保証金 3,341,000 0 0 0 3,341,000 

その他固定資産合計 3,242,470,630 110,904,347 0 0 3,353,374,977 

固定資産合計 6,808,198,731 110,928,053 1,763,291,716 0 8,682,418,500 

資産合計 7,243,581,124 384,552,262 1,824,589,210 0 9,452,722,596 
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Ⅱ 負債の部           

１．流動負債           

未払金 4,301,723 0 0 0 4,301,723 

前受金 1,110,000 0 0 0 1,110,000 

預り金 1,464,585 0 0  0 1,464,585 

仮受金 334,921,703 0 0 0 334,921,703 

流動負債合計 341,798,011 0 0 0 341,798,011 

２．固定負債           

受入保証金 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

固定負債合計 0 102,299,480 0 0 102,299,480 

負債合計 341,798,011 102,299,480 0 0 444,097,491 

Ⅲ 正味財産の部           

１．指定正味財産           

受贈美術品 1,028,188,991 0 0 0 1,028,188,991 

受贈投資有価証券 4,341,406 0 4,341,406 0 8,682,812 

指定正味財産合計 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

（うち基本財産への充当額） 1,032,530,397 0 4,341,406 0 1,036,871,803 

２．一般正味財産 5,869,252,716 282,252,782 1,820,247,804 0 7,971,753,302 

（うち基本財産への充当額） 1,759,631,520 23,706 1,758,950,310 0 3,518,605,536 

（うち特定資産への充当額） 773,566,184 0 0 0 773,566,184 

正味財産合計 6,901,783,113 282,252,782 1,824,589,210 0 9,008,625,105 

負債及び正味財産合計 7,243,581,124 384,552,262 1,824,589,210 0 9,452,722,596 
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３ 正味財産増減計算書 

             自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月 31日     （単位：円） 

公益財団法人 根津美術館 

科  目 
決 算 額 

（A) 

前年度決算額 

（B) 

差 額 

（A)-(B) 

備 

考 

Ⅰ 一般正味財産増減の部        

１．経常増減の部        

（１）経常収益        

基本財産運用益 ( 285,113,280 ) ( 294,025,680 ) ( △8,912,400 )   

基本財産受取利息 0 0 0   

基本財産配当金 285,113,280 294,025,680 △8,912,400   

特定資産運用益 ( 9,602,836 ) ( 11,612,065 ) ( △2,009,229 )   

特定資産受取利息 10,336 29,565 △19,229   

特定資産配当金 9,592,500 11,582,500 △1,990,000   

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般会員入会金 0 0 0   

受取会費 ( 3,800,000 ) ( 2,928,000 ) ( 872,000 )   

一般会員会費 3,800,000 2,928,000 872,000   

茶会会員会費 0 0 0   

事業収益 ( 309,400,406 ) ( 179,111,452 ) ( 130,288,954 )   

展示活動事業収益 125,643,224 84,641,667 41,001,557   

調査研究事業収益 5,972,020 4,653,340 1,318,680   

教育普及事業収益 3,867,990 4,129,833 △261,843   

不動産事業収益 173,917,172 85,686,612 88,230,560   

受取補助金等 ( 12,268,260 ) ( 12,855,242 ) ( △586,982 )   

国庫補助金 12,198,260 12,281,242 △82,982   

地方公共団体補助金 70,000 574,000 △504,000   

民間補助金 0 0 0   

受贈美術品 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

受取寄附金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

雑収益 ( 58,956 ) ( 89,394 ) ( △30,438 )   

受取利息 2,991 1,817 1,174   

雑収益 55,965 87,577 △31,612   

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常収益計 620,243,738 500,621,833 119,621,905   
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（２）経常費用         

事業費 ( 504,524,513 ) ( 464,017,645 ) ( 40,506,868 )   

展示活動事業費 99,728,867 84,955,921 14,772,946   

美術品保存事業費 8,087,581 21,877,861 △13,790,280   

調査研究事業費 22,281,116 10,112,834 12,168,282   

教育普及事業費 29,021,547 27,314,190 1,707,357   

不動産事業費 7,691,460 2,150,971 5,540,489   

給料手当 60,187,895 58,773,721 1,414,174   

臨時雇賃金 15,102,299 15,832,689 △730,390   

賞与手当 16,130,989 17,018,182 △887,193   

退職給付費用 0 5,360,000 △5,360,000   

福利厚生費 11,312,237 12,444,219 △1,131,982   

旅費交通費 2,686,907 2,511,732 175,175   

通信運搬費 1,034,925 1,074,423 △39,498   

減価償却費 130,192,120 131,354,606 △1,162,486   

消耗什器備品費 2,377,471 2,388,045 △10,574   

消耗品費 1,490,804 1,529,623 △38,819   

修繕費 42,996,682 7,018,278 35,978,404   

光熱水料費 11,461,949 8,822,432 2,639,517   

保険料 5,212,865 143,655 5,069,210   

租税公課 4,931,683 21,321,777 △16,390,094   

委託費 31,407,596 30,868,029 539,567   

渉外費 763,993 611,878 152,115   

雑費 423,527 532,579 △109,052   

管理費 ( 88,881,202 ) ( 100,658,751 ) ( △11,777,549 )   

役員報酬 0 0 0   

給料手当 37,038,704 36,168,444 870,260   

賞与手当 6,049,121 6,381,818 △332,697   

退職給付費用 570,000 0 570,000   

福利厚生費 4,878,237 5,429,561 △551,324   

旅費交通費 1,653,482 1,545,682 107,800   

通信運搬費 636,877 661,183 △24,306   

減価償却費 3,729,417 3,754,193 △24,776   

（次頁に続く） 
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（前頁続き） 

消耗什器備品費 1,463,060 1,469,568 △6,508   

消耗品費 908,938 873,579 35,359   

修繕費 926,785 151,277 775,508   

光熱水料費 7,053,508 5,429,187 1,624,321   

租税公課 14,804,167 25,946,073 △11,141,906   

会議費 478,550 219,010 259,540   

委託費 3,856,709 7,681,202 △3,824,493   

渉外費 0 0 0   

賃借料 4,410,120 4,410,120 0   

雑費 423,527 537,854 △114,327   

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) 0   

経常費用計 593,405,715 564,676,396 28,729,319   

評価損益等調整前当期経常増減額 26,838,023 △64,054,563 90,892,586   

基本財産評価損益等 ( △31,762,680 ) ( △627,788,740 ) ( 596,026,060 )   

基本財産評価損益 △31,762,680 △627,788,740 596,026,060   

基本財産売却損益 0 0 0   

特定資産評価損益等 ( 2,550,000 ) ( 78,916,000 ) ( △76,366,000 )   

投資有価証券評価損益 2,550,000 62,703,000 △60,153,000   

投資有価証券売却損益 0 16,213,000 △16,213,000   

評価損益等計 △29,212,680 △548,872,740 519,660,060   

当期経常増減額 △2,374,657 △612,927,303 610,552,646   

１．経常外増減の部        

（１）経常外収益        

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品売却益 0 0 0   

固定資産受贈益 ( 66,490,000 ) ( 0 ) ( 66,490,000 )   

美術品受贈益 66,490,000 0 66,490,000   

経常外収益計 66,490,000 0 66,490,000   

（２）経常外費用         

固定資産売却損 (0) (0) ( 0 )   

美術品売却損 0 0 0   
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（前頁続き） 

固定資産受減損損失 (0) (1) ( △1 )   

美術品減損損失 0 0 0   

備品減損損失 0 1 △1   

経常外費用計 0 1 △1   

他会計振替額 0 0 0   

当期経常外増減額 66,490,000 △1 66,490,001   

当期一般正味財産増減額 64,115,343 △612,927,304 677,042,647   

一般正味財産期首残高 7,907,637,959 8,520,565,263 △612,927,304   

一般正味財産期末残高 7,971,753,302 7,907,637,959 64,115,343   

Ⅱ 指定正味財産増減の部        

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

美術品受贈益 0 0 0   

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

一般正味財産への振替額 0 0 0   

当期指定正味財産増減額 0 0 0   

指定正味財産期首残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

指定正味財産期末残高 1,036,871,803 1,036,871,803 0   

Ⅲ 正味財産期末残高 9,008,625,105 8,944,509,762 64,115,343   

（注）１．備品取得のため 7,384,300 円を支出した。  

   ２．施設整備積立資産として 40,000,000円を繰り入れた。  

   ３．美術品購入保存基金として 10,000,000 円を繰り入れた。  
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４ 正味財産増減計算書内訳表 

 

             自 2021年 4月 1日  至 2022年 3月 31日     （単位：円） 

科  目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

公１ 美術館 共通 小 計 収１ 不動産 共通 

Ⅰ 一般正味財産増減の部           

１．経常増減の部           

（１）経常収益           

基本財産運用益 ( 142,556,640 ) ( 0 ) ( 142,556,640 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産配当金 142,556,640 0 142,556,640 0 0 

特定資産運用益 ( 9,602,836 ) ( 0 ) ( 9,602,836 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産受取利息 10,336 0 10,336 0 0 

特定資産配当金 9,592,500 0 9,592,500 0 0 

受取入会金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員入会金 0 0 0 0 0 

受取会費 ( 3,800,000 ) ( 0 ) ( 3,800,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般会員会費 3,800,000 0 3,800,000 0 0 

茶会会員会費 0 0 0 0 0 

事業収益 ( 135,483,234 ) ( 0 ) ( 135,483,234 ) ( 173,917,172 ) ( 0 ) 

展示活動事業収益 125,643,224 0 125,643,224 0 0 

調査研究事業収益 5,972,020 0 5,972,020 0 0 

教育普及事業収益 3,867,990 0 3,867,990 0 0 

不動産事業収益 0 0 0 173,917,172 0 

受取補助金等 ( 12,268,260 ) ( 0 ) ( 12,268,260 ) ( 0 ) ( 0 ) 

国庫補助金 12,198,260 0 12,198,260 0 0 

地方公共団体補助金 70,000 0 70,000 0 0 

民間補助金 0 0 0 0 0 

受取寄付金 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )  0 ( 0 ) 

雑収益 ( 58,956 ) ( 0 ) ( 58,956 ) ( 0 ) ( 0 ) 

受取利息 2,991 0 2,991 0 0 

雑収益 55,965 0 55,965 0 0 

他会計からの繰入額 ( 0 ) ( 0 ) 0 ( 0 ) ( 0 ) 

経常収益計 303,769,926 0 303,769,926 173,917,172 0 
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収益事業等会計 
法人会計 内部取引消去 合  計 備 考 

小 計 

          

          

          

( 0 ) ( 142,556,640 ) ( 0 ) ( 285,113,280 )   

0 142,556,640   285,113,280   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 9,602,836 )   

0 0   10,336   

0 0   9,592,500   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,800,000 )   

0 0   3,800,000   

0 0   0   

( 173,917,172 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 309,400,406 )   

0 0   125,643,224   

0 0   5,972,020   

0 0   3,867,990   

173,917,172 0   173,917,172   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 12,268,260 )   

0 0   12,198,260   

0 0   70,000   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 58,956 )   

0 0   2,991   

0 0   55,965   

0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

173,917,172 142,556,640 0 620,243,738   

（次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常費用           

事業費 ( 454,789,478 ) ( 0 ) ( 454,789,478 ) ( 49,735,035 ) ( 0 ) 

展示活動事業費 99,728,867 0 99,728,867 0 0 

美術品保存事業費 8,087,581 0 8,087,581 0 0 

調査研究事業費 22,281,116 0 22,281,116 0 0 

教育普及事業費 29,021,547 0 29,021,547 0 0 

不動産事業費 0 0 0 7,691,460 0 

給料手当 50,928,219 0 50,928,219 9,259,676 0 

臨時雇賃金 15,102,299 0 15,102,299 0 0 

賞与手当 14,114,615 0 14,114,615 2,016,374 0 

退職給付費用 0 0 0 0 0 

福利厚生費 10,239,904 0 10,239,904 1,072,333 0 

旅費交通費 2,273,537 0 2,273,537 413,370 0 

通信運搬費 875,706 0 875,706 159,219 0 

減価償却費 124,871,164 0 124,871,164 5,320,956 0 

消耗什器備品費 2,011,706 0 2,011,706 365,765 0 

消耗品費 1,263,569 0 1,263,569 227,235 0 

修繕費 31,128,561 0 31,128,561 11,868,121 0 

光熱水料費 9,698,572 0 9,698,572 1,763,377 0 

保険料 5,199,380 0 5,199,380 13,485 0 

租税公課 2,302,667 0 2,302,667 2,629,016 0 

委託費 24,472,948 0 24,472,948 6,934,648 0 

渉外費 763,993 0 763,993 0 0 

雑費 423,527 0 423,527 0 0 

管理費           

給料手当           

賞与手当           

退職給付費用           

福利厚生費           

旅費交通費           
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( 49,735,035 )   ( 0 ) ( 504,524,513 )   

0     99,728,867   

0     8,087,581   

0     22,281,116   

0     29,021,547   

7,691,460     7,691,460   

9,259,676     60,187,895   

0     15,102,299   

2,016,374     16,130,989   

0     0   

1,072,333     11,312,237   

413,370     2,686,907   

159,219     1,034,925   

5,320,956     130,192,120   

365,765     2,377,471   

227,235     1,490,804   

11,868,121     42,996,682   

1,763,377     11,461,949   

13,485     5,212,865   

2,629,016     4,931,683   

6,934,648     31,407,596   

0     763,993   

0     423,527   

  ( 88,881,202 ) ( 0 ) ( 88,881,202 )   

  37,038,704   37,038,704   

  6,049,121   6,049,121   

  570,000   570,000   

  4,878,237   4,878,237   

  1,653,482   1,653,482   

       （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

通信運搬費           

減価償却費           

消耗什器備品費           

消耗品費           

修繕費           

光熱水料費           

租税公課           

会議費           

委託費           

渉外費           

賃借料           

雑費           

他会計への繰出額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

経常費用計 454,789,478 0 454,789,478 49,735,035 0 

評価損益等調整前当期経常増減額 △151,019,552 0 △151,019,552 124,182,137 0 

基本財産評価損益等 ( △15,881,340 ) ( 0 ) ( △15,881,340 ) ( 0 ) ( 0 ) 

基本財産評価損益 △15,881,340 0 △15,881,340 0 0 

基本財産売却損益 0 0 0 0 0 

特定資産評価損益等 ( 2,550,000 ) ( 0 ) ( 2,550,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

特定資産評価損益 2,550,000 0 2,550,000 0 0 

特定資産売却損益 0 0 0 0 0 

評価損益等計 △13,331,340 0 △13,331,340 0 0 

当期経常増減額 △164,350,892 0 △164,350,892 124,182,137 0 

１．経常外増減の部           

（１）経常外収益           

固定資産売却益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品売却益 0 0 0 0 0 

固定資産受贈益 ( 66,490,000 ) ( 0 ) ( 66,490,000 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 66,490,000 0 66,490,000 0 0 

経常外収益計 66,490,000 0 66,490,000 0 0 
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  636,877   636,877   

  3,729,417   3,729,417   

  1,463,060   1,463,060   

  908,938   908,938   

  926,785   926,785   

  7,053,508   7,053,508   

  14,804,167   14,804,167   

  478,550   478,550   

  3,856,709   3,856,709   

  0   0   

  4,410,120   4,410,120   

  423,527   423,527   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 0   

49,735,035 88,881,202 0 593,405,715   

124,182,137 53,675,438 0 26,838,023   

( 0 ) ( △15,881,340 ) ( 0 ) ( △31,762,680 )   

0 △15,881,340   △31,762,680   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,550,000 )   

0 0   2,550,000   

0 0   0   

0 △15,881,340 0 △29,212,680   

124,182,137 37,794,098 0 △2,374,657   

          

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0   0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 66,490,000 )   

0 0   66,490,000   

0 0 0 66,490,000   

（次頁に続く） 
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（前頁続き） 

（２）経常外費用           

固定資産売却損 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品売却損 0 0 0 0 0 

固定資産受減損損失 (0) (0) (0) (0) (0) 

美術品減損損失 0 0 0 0 0 

備品減損損失 0 0 0 0 0 

経常外費用計 0 0 0 0 0 

当期経常外増減額 66,490,000 0 66,490,000 0 0 

他会計振替額 62,091,069 0 62,091,069 △62,091,069 0 

当期一般正味財産増減額 △35,769,823 0 △35,769,823 62,091,068 0 

一般正味財産期首残高 5,905,022,539 0 5,905,022,539 220,161,714 0 

一般正味財産期末残高 5,869,252,716 0 5,869,252,716 282,252,782 0 

Ⅱ 指定正味財産増減の部           

固定資産受贈益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

美術品受贈益 0 0 0 0 0 

一般正味財産への振替額 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) 

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 

指定正味財産期首残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

指定正味財産期末残高 1,032,530,397 0 1,032,530,397 0 0 

Ⅲ 正味財産期末残高 6,901,783,113 0 6,901,783,113 282,252,782 0 
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(0) (0) (0) (0)   

0 0   0   

(0) (0) (0) (0)   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 0 0 66,490,000   

△62,091,069 0 0 0   

62,091,068 37,794,098 0 64,115,343   

220,161,714 1,782,453,706  0 7,907,637,959   

282,252,782 1,820,247,804 0 7,971,753,302   

          

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )   

0 0 0 0   

0 0 0 0   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

0 4,341,406 0 1,036,871,803   

282,252,782 1,824,589,210 0 9,008,625,105   
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５ 財務諸表に対する注記 

1) 継続事業の前提に関する注記    

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。   

      

2) 重要な会計方針     

（１）有価証券の評価基準及び評価方法    

 時価のあるもの 決算日の市場価格に基づく時価方法   

 時価のないもの 移動平均法に基づく原価法   

      

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法    

最終仕入原価法に基づく原価法    

      

（３）固定資産の減価償却の方法    

青山サンライトビル建物 定率法 ※但し平成 28年 4月 1 日以降に取得された分については、定額法を採用。 

その他の建物・備品 定額法    

      

（４）引当資産の計上基準    

施設整備積立金 平成２４年度より令和３１年度まで毎年 4,000 万円を積み立てる。  

      

（５）リース取引の会計処理    

リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  

      

（６）消費税等の会計処理   

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式    

      

      

3) 会計方針の変更   

 なし     

      

      

4) 基本財産及び特定資産の増減及びその残高    

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。   

     （単位：円） 

 科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

 基本財産         

 土地 704,916 0 0 704,916 

 美術品 1,028,188,991 0 0 1,028,188,991 

 投資有価証券 3,558,346,112 0 31,762,680 3,526,583,432 

 小 計 4,587,240,019 0 31,762,680 4,555,477,339 

 特定資産         

 施設整備積立資産 619,795,000 43,302,000 0 663,097,000 

 美術品購入保存基金 101,221,184 10,000,000 752,000 110,469,184 

 小 計 721,016,184 53,302,000 752,000 773,566,184 

 合 計 5,308,256,203 53,302,000 32,514,680 5,329,043,523 
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5) 基本財産及び特定資産の財源等の内訳    

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。   

     （単位：円） 

 科 目 当期末残高 
（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

 基本財産         

 土地 704,916 (0) (704,916) (0) 

 美術品 1,028,188,991 (1,028,188,991) (0) (0) 

 投資有価証券 3,526,583,432 (8,682,812) (3,517,900,620) (0) 

 小 計 4,555,477,339 (1,036,871,803) (3,518,605,536) (0) 

 特定資産         

 施設整備積立資産 663,097,000 (0) (663,097,000) (0) 

 美術品購入保存基金 110,469,184 (0) (110,469,184) (0) 

 小 計 773,566,184 (0) (773,566,184) (0) 

 合 計 5,329,043,523 (1,036,871,803) (4,292,171,720) (0) 

 

6) 固定資産の取得価額、減価償却累計額、及び当期末残高 
 

 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 
 

 

       
（単位：円） 

 科 目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高 

 
建物 5,392,082,525 2,602,618,291 2,789,464,234 

 
備品 232,387,479 193,992,098 38,395,381 

 
収益事業特別会計建物 586,483,750 475,579,403 110,904,347 

 
合 計 6,210,953,754 3,272,189,792 2,938,763,962 

         

7) 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 
  

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。 

       
（単位：円） 

 科 目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高 

 
なし 0 0 0 

 
合 計 0 0 0 
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8) 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 
  

 

        
（単位：円） 

 補助金等の名称 交付者 対象 
前期末 

残高 

当期 

増加額 

当期 

減少額 

当期末 

残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

 

コロナ禍を乗り越える 

ための文化芸術活動の 

支援事業 

文化庁 令和 3年度 0 10,000,000 10,000,000 0   

 
一時支援金 経済産業省 令和 3年度 0 600,000 600,000 0   

 

月次支援金 中小企業庁 
令和 3年 

4～8月分 
0 1,000,000 1,000,000 0   

 

緊急雇用安定 

助成金 
東京労働局 

令和 3年 

8,9 月分 
0 598,260 598,260 0   

 

保護樹木・樹林 

補助金 
港区 令和 2年度 0 70,000 70,000 0   

 
合 計 0 12,268,260 12,268,260 0   

         

9) 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 
   

 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとお

りである。 
   

 

   
（単位：円） 

    
 内 容 金 額      

 
なし     

   

 
合 計 0   
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10) その他      

（１）株式保有等の報告      

       

 公益法人名 公益財団法人 根津美術館 

 企業名 日本殖産興業株式会社 

 事業所の所在地 東京都港区南青山６丁目５番３６号 

 資本金等 46,872,000 円 

 事業内容 不動産賃貸 

 代表者名 代表取締役社長 根津嘉澄 

 役員・従業員数 役員数 4名 従業員数 11名 

 株式保有数 株式数 400,000 株 
全株式に占める 

保有割合 
49.88% 

 株式等を保有する理由 財団の基本となる財産として寄付を受けた為。 

 株式等の入手日 昭和 20年 12月 30日 

 

公益法人と企業との関係 

関係役員 常勤数 2 名 非常勤数 0名 

 出資金額 なし 出資割合 なし 

 

取引状況 

事業内容 金 額 

 青山サンライトビル賃貸料 
年間賃貸料 

85,686,612 円 

 

茅場町日殖ビル 
賃借料 4,410,120 円（2021 年度） 

 諸経費 100,724 円（2021 年度） 
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６ 附属明細書 
 1) 基本財産及び特定資産の明細 

 財務諸表の注記に記載  
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７ 財産目録 

2022年 3月 31日現在 

公益財団法人 根津美術館 

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産）         

  現金 手元保管 運転資金として 5,441,613 

  預金 普通預金 運転資金として 332,063,103 

    
みずほ銀行青山支店 

0270131 
  326,408,290 

    
みずほ銀行渋谷支店 

1733714 
  99,601 

    
三井住友信託銀行 

渋谷支店 0383453 
  321,684 

    
みずほ銀行青山支店 

収益事業 2408706 
  0 

    
みずほ銀行青山支店 

画像掲載 3120714 
  5,233,528 

  売掛金   美術館事業の売掛金 5,889,921 

  未収金   美術館事業の未収金 637,340 

  前払金   美術館事業の前払金 358,923 

  仮払金   

美術館事業の仮払金 

収益事業から美術館事業へ

の仮払金、法人会計から美

術館事業への仮払金 

334,921,703 

  棚卸資産   
美術館事業に供する図録・

商品の棚卸商品 
90,991,493 

    出版物   44,237,549 

    商品   46,753,944 

流動資産合計       770,304,096 

（固定資産）         

基本財産         

  基本財産土地 港区南青山 6-5-1   704,916 

    20898.45㎡ 

公益目的保有財産であり、

美術館事業の施設に使用し

ている。 

681,210 

    727.27㎡ 収益事業に使用している。 23,706 

  基本財産美術品 美術品 188件 

公益目的保有財産であり、

美術館事業に供している不

可欠特定財産である。 

1,028,188,991 

              （次頁に続く） 
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（前頁続き） 

  基本財産投資有価証券     3,526,583,432 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を美術館事業

の財源として使用している不

可欠特定財産である。 

4,341,406 

    日本殖産興業株式 

寄付により受け入れた株式

であり、長期間保有すること

により運用益を法人会計の

財源として使用している不可

欠特定財産である。 

4,341,406 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を美術館事業の財源

として使用している。 

1,758,950,310 

    株式 ５銘柄 

公益目的保有財産であり、

運用益を法人会計の財源と

して使用している。 

1,758,950,310 

特定資産       773,566,184 

  施設整備積立資産     663,097,000 

    みずほ銀行定期預金 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

494,106,500 

    投資有価証券 

美術館建物の修繕、整備を

目的として管理されている特

定費用準備資金である。 

168,990,500 

  美術品購入保存基金     110,469,184 

    みずほ銀行定期預金 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されている

預金である。 

73,644,684 

    投資有価証券 

美術品の購入、修理、保存

を目的として管理されている

資産である。 

36,824,500 
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その他固定資産         

  建物 港区南青山 6-5-1   5,978,566,275 

    ７棟 

公益目的保有財産であ

り、美術館事業の施設に

使用している。 

5,392,082,525 

    １棟 収益事業に使用している。 586,483,750 

  運用財産美術品 美術品 7,613件 

公益目的保有財産であ

り、美術館事業に使用して

いる。 

411,270,015 

  備品 93件 

公益目的保有財産であ

り、美術館事業に使用して

いる。 

232,387,479 

  減価償却累計額     △3,272,189,792 

    建物７棟 

公益目的保有財産であ

り、美術館事業の施設に

使用している。 

△2,602,618,291 

    建物１棟 収益事業に使用している。 △475,579,403 

    備品 93件 

公益目的保有財産であ

り、美術館事業に使用して

いる。 

△193,992,098 

  差入保証金   
茅場町日殖ビル借用にあ

たっての保証金 
3,341,000 

固定資産合計       8,682,418,500 

資産合計       9,452,722,596 

（流動負債）      

  未払金  美術館事業の未払金 4,301,723 

  前受金  美術館事業の前受金 1,110,000 

  預り金  美術館事業の預り金 1,464,585 

 仮受金  

収益事業から美術館事業

への仮受金、法人会計か

ら美術館事業への仮受金 

334,921,703 

流動負債合計       341,798,011 

（固定負債）      

  受入保証金  収益事業の保証金 102,299,480 

固定負債合計       102,299,480 

負債合計       444,097,491 

正味財産       9,008,625,105 



 


